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Уважаемый Владимир Васильевич!

В соответствии со статьями 37, 39 Закона Республики Мордовия от 21.02.2002

N 10-3 "О правовых актах Республики Мордовия", в порядке реализации права зако

нодательной инициативы, вносим на рассмотрение Государственного Собрания

Республики Мордовия проект закона Республики Мордовия О внесении изменений

в статью 4 Закона Республики Мордовия О транспортном налоге.

Согласование поправок по законопроекту необходимо осуществлять с замести

телем Председателя Государственного Собрания Республики Мордовия Тюриным
Е.П.

На сессии Государственного Собрания Республики Мордовия законопроект бу
дет представлен Тюриным Е.П.

Приложения:
1.Текст законопроекта на 2 л. в 1экз

2.Пояснительная записка на 2 л. в 1экз.

3.Финансово-экономическое обоснование на 1л в 1экз.

4.Перечень нормативных правовых актов области, подлежащих признанию утра

тившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
проекта закона на 1 л. в 1 экз.

5.Копия текста законопроекта и материалов к нему на электронном носителе, в

формате М8 \Уог^.



О внесении изменений в статью 4 Закона Республики Мордовия

О транспортном налоге

Принят Государственным Собранием2025 года

Статья 1

Внести в пункт 6 статьи 4 Закона Республики Мордовия от 17 октября 2002г.

N 46-3 "О транспортном налоге" (Известия Мордовии, 26 октября 2002 года,

спецвыпуск; 28 ноября 2003 года, N 180; 26 ноября 2004 года, N 180; 29 ноября

2005 года, N 177-21; 12 июля 2007 года, N 103-24; 7 октября 2008 года, N 151-27; 28

ноября 2008 года, N 181-34; 27 ноября 2009 года, N 179-43; 28 декабря 2010 года, N

195-61; 29 ноября 2013 года, N 178; 31 декабря 2013 года, N 195-73; 28 ноября 2014

года, N 156-64; 16 июня 2015 года, N 64-29; 28 октября 2016 года, N 121-53; 30

ноября 2016 года, N 134-60; 14 ноября 2017 года, N 127-56; официальный интернет-

портал правовой информации (\у\у\у.ргауо.8ОУ.ги), 2018, 29 ноября, N

1300201811290002; 2019, 28 ноября, N 1300201911280001; Известия Мордовии, 19

мая 2020 года, N 51-26; официальный интернет-портал правовой информации

Мордовия Республикань

Законць

Мордовия Республикань
Законось

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Проект

внесен депутатами

Государственного Собрания

Республики Мордовия

Тюриным Е.П., Екатерининым СП.



Глава

Республики МордовияА.А. ЗДУНОВ

г. Саранск

2025 года
№

(ууууу^.ргауо.оу.ги), 2021, 26 ноября, N 1300202111260003; 2022, 4 марта, N

1300202203040006; 2 ноября, N 1300202211020003; 2023, 8 августа, N

1300202308080008; 28 ноября, N 1300202311280001; 2024, 12 апреля, N

1300202404120011; 8 ноября, N 1300202411080006; 29 ноября, N

1300202411290003, 25 декабря N 130020241225000_), следующие изменения:

1)часть первую после слов или члены их семей (супруг, супруга,

несовершеннолетние дети, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по очной форме обучения),

дополнить словами а также родители, достигшие пенсионного возраста;

2)часть четвертую дополнить предложением в следующей редакции:

Налоговая льгота предоставляется только одному из членов семьи граждан

Российской Федерации, указанных в части первой пункта 6 статьи 4;

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его

официального опубликования.



Пояснительная записка

к проекту Закона Республики Мордовия О внесении изменений в статью 4
Закона Республики Мордовия "О транспортном налоге"

Законопроект разработан в целях поддержки граждан Российской

Федерации, проживающих на территории Республики Мордовия, призванных

на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21

сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в

Российской Федерации", а также заключивших с 24 февраля 2022 года контракт

о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающие участие в

специальной военной операции (далее - участники специальной военной

операции).

На сегодняшний день важнейшей задачей для всей страны и для нашего

региона является поддержка участников специальной военной операции

и их семей.

Эта законодательная инициатива направлена освободить

граждан Российской Федерации, проживающих на территории Республики

Мордовия, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации", а также заключивших с 24 февраля

2022 года контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, или проходящих

военную службу по контракту, заключенному с Министерством обороны

Российской Федерации, и принимающих участие в специальной военной

операции (далее - участники специальной военной операции), или члены их

семей от уплаты транспортного налога за один легковой автомобиль с

мощностью двигателя в отношении автомобиля легкового с мощностью

двигателя до 200 лошадиных сил (до 147,1 кВт) включительно.
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Эта законодательная инициатива направлена определить лиц,

являющихся членам семьи участников специальной военной операции, а

именно супруг, супруга, несовершеннолетние дети, дети в возрасте до 23 лет,

обучающиеся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность

по очной форме обучения, а также родители, достигшие пенсионного возраста.

Такая льгота позволит сократить расходы, связанные с использованием

личного транспорта, семьям, чьи родственники выполняют (выполняли) боевые

задачи в интересах нашего государства.

Законопроект  разработан  депутатами  Государственного  Собрания

Республики Мордовия Тюриным Е.П., Екатерининым СП..

Текст законопроекта размещен на официальном сайте государственных

органов Республики Мордовия 24.01.2025г.



Финансово-экономическое обоснование

О внесении изменений в статью 4 Закона Республики Мордовия О

транспортном налоге

Проект закона Республики Мордовия О внесении изменений в

статью 4 Закона Республики Мордовия О транспортном налоге направлен

освободить граждан Российской Федерации, проживающих на территории

Республики Мордовия, призванных на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", а также

заключивших с 24 февраля 2022 года контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, или проходящих военную службу по контракту, заключенному с

Министерством обороны Российской Федерации, и принимающих участие в

специальной военной операции (далее - участники специальной военной

операции), или члены их семей от уплаты транспортного налога за один

легковой автомобиль с мощностью двигателя в отношении автомобиля

легкового с мощностью двигателя до 200 лошадиных сил (до 147,1 кВт)

включительно.

Эта законодательная инициатива направлена определить лиц,

являющихся членам семьи участников специальной военной операции, а

именно супруг, супруга, несовершеннолетние дети, дети в возрасте до 23 лет,

обучающиеся в организациях, осуществляющих образовательную

деятельность по очной форме обучения, а также родители, достигшие

пенсионного возраста.

Принятие законопроекта не повлечёт увеличение расходов бюджета

Республики Мордовия.


